
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 22 aprile 2020, n. 216 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 
Azione 1: Formazione in ambito agricolo. Minori risorse utilizzate per complessivi € 
2.623.110,90 sul bando n. 1/2016 approvato con D.D. n. 628/A1706A del 29.7.2016 
 

 

ATTO N. DD-A17 216 DEL 22/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - 
Operazione 1.1.1 Azione 1: Formazione in ambito agricolo. Minori risorse utilizzate 
per complessivi € 2.623.110,90 sul bando n. 1/2016 approvato con D.D. n. 
628/A1706A del 29.7.2016 
 

 
Viste: 
• la D.G.R. n. 29-3652 del 18.7.2016, avente per oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Approvazione disposizioni attuative e criteri per 
l'applicazione della Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in ambito agricolo". Quota 
di cofinanziamento regionale pari ad Euro 682.560,00 per il periodo 2016-2018”, con la quale: 
• sono state adottate le Disposizioni attuative ed i criteri per l’applicazione della Misura 1 - 
Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in ambito agricolo" del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 del Piemonte (PSR); 
• è stato attivato un primo bando a valere sulla stessa Misura e Operazione (Bando n. 1/2016) con 
una disponibilità finanziaria complessiva definita in € 4.000.000,00 di spesa pubblica (di cui € 
1.724.800,00 di quota di cofinanziamento dell’Unione europea (43,120%), € 1.592.640,00 di quota 
di cofinanziamento dello Stato (39,816%) ed € 682.560,00 di quota di cofinanziamento della 
Regione Piemonte (17,064%); la quota di cofinanziamento regionale (unico onere a carico del 
bilancio gestionale della Regione Piemonte) trova copertura finanziaria con l’Impegno n. 247/2017; 
• la D.D. n. 628/A1706A del 29.7.2016 che, tra l’altro, ha approvato il bando n. 1/2016 per la 
presentazione delle domande di sostegno relativo alla Misura 1 - Operazione 1.1.1 Azione 
1:"Formazione in ambito agricolo"; 
 
Dato atto che: 
• nell’ambito del Bando in argomento, alla scadenza dei termini di presentazione delle domande, 
sono state presentate 18 domande di sostegno per un aiuto complessivo di € 1.869.345,20; 



Pag 2 di 3 

• con D.D. n. 575 del 20.6.2017 è stata approvata la graduatoria regionale provvisoria degli Enti 
richiedenti, sulla base della valutazione dei progetti formativi ritenuti ammissibili, ciascuno con la 
sommatoria dei punteggi attribuiti per ogni criterio di selezione, come riportato nell’allegato A della 
stessa Determinazione; 
• in base a quanto stabilito dal Paragrafo 9.1 del Bando, in relazione al punteggio riportato, sono 
stati ritenuti ammissibili al finanziamento 16 dei 18 progetti formativi presentati, elencati 
nell’allegato A al provvedimento prima menzionato; 
• con D.D. n. 1056 del 27.10.2017 è stata approvata la graduatoria regionale definitiva degli Enti 
Beneficiari sulla base dei 16 progetti informativi ritenuti ammissibili; 
• con D.D. n. 1138 del 13.11.2017 è stata approvata l’ammissione a finanziamento degli Enti 
Beneficiari, riportati nell’allegato A della stessa Determinazione, per un aiuto complessivo di € 
1.376.889,10 
accertato, pertanto, un minore utilizzo di risorse finanziarie per complessivi euro 2.623.110,90, 
nell’ambito del Bando 1/2016 - Operazione 1.1.1 Azione 1 del PSR 2014-2020, approvato con D.D. 
n. 628/A1706A del 29.7.2016, derivanti sia da un minor importo di domande pervenute sia dalle 
riduzioni del sostegno ammissibile determinate dallo svolgimento dell’istruttoria dell’ammissione a 
finanziamento; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“; 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di accertare un minore utilizzo di risorse finanziarie per complessivi euro 2.623.110,90 
nell’ambito del Bando 1/2016 - Operazione 1.1.1 Azione 1 del PSR 2014-2020, approvato con D.D. 
n. 628/A1706A del 29.7.2016, derivanti sia da un minor importo di domande pervenute sia dalle 
riduzioni del sostegno ammissibile determinate dallo svolgimento dell’istruttoria dell’ammissione a 
finanziamento; con riferimento alla dotazione finanziaria di tale Bando, la quota di cofinanziamento 
regionale, unico onere a carico del bilancio gestionale della Regione Piemonte, trova copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 247/2017. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



Pag 3 di 3 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010; il 
provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 
 
SD 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 
 


